
Piotrków, dnia 5 (18) Sierpnia 1901 r. 
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PRENUMERATA 
W )lIEJSCC: 

rocznie . . . . rb. 3 kop. 60 
pól rocznie . . . rb. l kop. 80 
kwartalnie . . . rh. - kop. 90 
Cena pojedYlirzego numeru k. R. 
Dopłata za odnoszenie-15 kop. 

kwartalnie. 
Z PRZESYf"KA: 

rorznie .. rb. -. kOJl. 80 
pcilrorznio . . . rb. 2 k op .• 0 
kwartalnie. . . rh. l kop. 20 

I 

OGŁOSZENIA 
Za ogloszenie l-nzowe kop. lO od 
}ednoszpaltolOego wiersza petitu. 
Za ogloszenia kilkakrotne po k. 6 

od ,dCl'sza. 
Za reklamy i nekrologi, oraz oglo· 

szenia zagraniczne 1)0 kop. 12 
od wicl'sza. 

Za. ogłoszonia, ]'cklamy i nokro
logi na l-ej stronie po kop. 20 
Za dolą,"z. l kal'tki anneksu rb. 7. 
Za tłomaczenie oglosz. 7, ję7,ykó\V 

obcych po 2 "kop. od wiersza. 

Wychodzi W każdą Niedzielę, wraz z oddzielnym stałym dodatkiem powieściowym. 

Redakcyj a, Administracyja i Drukarnia "Tygodnia" mieszczą ię" domu K. ,"'oczołowskiego (ouok Hotelu Wileńskiego) 
w prawej oficynie na parterze. 

SKŁAD 
i dostawa do biur rządowych 

i prywatnych 

wszystkich ~atety!atów piśmiennych 
Papieru i J<opert biurowych 

oraz 
Wszelkich Druków 

W DRUKARNI i INTROLIGATORNI 

:fuL DOBRZAŃSKIEGO ' 
przy Redakcyi " Tygodnia". 

(0- ) 

LEKARZ 

B. RUSZCZYKOWSKI 

Nfi PENSYI ŻEŃSKIEJ a. Oomańskiej 
W Piotrkowie 

Egzaminy wstępne i poprawkowe odbędą się w dniu 
? i 4 września. Poczatek lekcyj d. 5 września. 

Zapis pensyjonarek i prz'ychodnich od d.25 sierpnia. 

Sklep Tabaczny 
IL~ PILIUC~.ŃSKJEGO 

przeniesiony zos"tru I.laprzccivvko. ".0 (loD"lu W"-go Szynu.u'i.skiego. 
O czem zawiadamiając WWPanów. odbiorców po

leca się nadal laskawym względom 
(3-3) L. PIllCiński. 

Akuszerka I Masażystka 

~R6sSLER~ 
od 8 lipca b. r. zamieszkała w domu W-go Spana przy 
ulic~' Moskiewskiej (dawniej Bykowskiej) vv Piotr-
1o::ovvie. l"dziela porad w zakresie swej specyjalllości. 
Pokoje oddzielue. Opieka sumienna i dy~krecl'ja za-
pewnione. (3-2-3) 

o zebraniach publicznych i sposobie pro
waDzenia ayskusyi na nich. 

(DokOJlczellie). 

ReguJ aminy, obowiązlljące na wieln zebra
niach publicr.nych znają oprócz tego jeszcze 
jeden środek, który ma na celu skrócenie, lub 
przerwanie, zbyt dhlgich debatów. 

Jest to tak zwany wniosek nagły o zamknięcie 
dyskusyi. Gdy kto wniosek ten postawić za
mi-erza, uwiadamia o tem przewodniczącego 
i prosi o głos w sprawie naglącej. Przewo
dniczący udziela mu głosu natychmiast, bez 
względu na innych, wpierw już zapisanycll. 

Wniosek taki podpada hez dyskusyi pod 
głosowanie zgromadzenia. Jeżeli przejdzie, wów
czas nikt więcej nie ma prawa zapisywać się 
do głosu. Przemawiająjedynie wszyscy ci, którzy 

do danej chwili byli już zapisani, poczem na- wyllol'y, mianowania i t. p. Te zawsze i wszę
stępuje oczywiście replika wnioskodawcy, po dzie powinny, jak nam to zresztą uardzo wy
której nad omawianą kwestyją przewoclniczący raźnie wskazuje § 39 naszej ustawy, odbywać 
zarządza glosowanie. Jest to środek, psujący się jedynie tylko kartkami, a nigdy za pomo
nieraz dużo krwi gadułom, jednak czasem ko- cą, tak często praktyko,,,anej u nas, aklama': 
nieczny, a pomocny llardzo. cyi, która powinna być raz lla zawsze usu-

Rozumie się, że nikt nie ma prawa głosu niętą z naszego programu; 2) sprawy admini
zabierać bez uprzedniego zezwolenia przewo- stracyjno-finansowe, nad któremi odbywać się 
duiczącego, który go udziela ocz}'wiście w po- winno, jak to zresztą praktykujemy, głosowa
rządku, w jakim kto się do tego zapisał. Oto nie jawne za pomocą nI). wstawania luu pod
wszystko, co da się powied~ieć w sprawie noszenia rąk; 3) sprawy naukowe, które, o ile 
działalności zebranych uczesfnlków. Pozostaje nad odczytem jakimś wywiązała się dysku y ja, 
do omówienia zadanie osohy naj waż.jJlejszej, kończyćby należało streszczeniem przez prze
głowy zebrania, osouy przewodniczącego . ..ga-' woclniczącego, jak samego referatu, tak też i 
szczyt to wielki prezydować zebraniu ouywa- wyrażonych w czasie dyskusyi poglądów. 
telskiel11u i honor nielacla. Nie myślmy jednak, Tak więc-,~ouiegłel11 do kOJlca pogadanki 
by zaszczyt ten lśniącym uyłjedynie, by du7.e mojej, a gd}"&y który z panów rzucił mi pyta
prawa. jakie nadajemy naszemu mężowi zaufania nie, dlacZ9-ilbrałem ten temat nie,,-dzięczny 
nie wymagały z jego strony odwetu. Takt, i z rolnictwem na pozór uez związku, temu 
spokój. przytomność umysłu, odwaga cywilna, odpowiem, że chciałem zwrócić uwagę na to, 
uprzejmość równa -wobec każdego, wyrozumia- że dla tych kilkunastu godzin wspólnych na
łość, czasem nawet krotocll \\ilność, oto długa rad tracimy du~ i czasn i pieniędzy, że po
lista przymiotów jakie posiadać powinien prezes, nosimy trudów nawet niemało, powinniśmy; 
a jakiemi jaśniał ś. p. Smolka, który mimo więc godziny te wyzyskać do ostatniej sekun
waśnie narodowe, mimo zazdrość i niechęć dy; chciałem również wreszcie podkreślić, że 
ludzką, zacząwszy na sejinie w Kromieryżu, najpiękniejsze nadzieje nasze możeby nie za
przez lat ,!O, bez przerwy, ten urząd zaszczy- wiodły, że nie jedna z nich w mgłę
tny prezesa izby poselskiej spełniał. by się rozwiała, gdyuyśmy, porównywując to co 

Od prezesa w }Jołowie zależy prawidłowy było, z tern coby być mogło, nie pomyśleli o 
przebieg olJrad i szybkie za.łatwienie spraw. zaradzeniu złemu. Pierwszym za krokiem ku 
~ie dziw więc, że za\\'sze posiada on ostre temu byłby regulamin, który należałoby nam 
środki , nadane przez regulaminy, a pozwalające opracować i uchwalić na następnem zebraniu 
mu spełnić trudne jego zadanie. Pierwszem ogólnem, żadna albo"iem sprawa publiczna, 
prawem prezesa jest udzielanie głosu, o czem choćby najlepszemi przepełniona chęciami, 0-
już przedtem uyła mowa; tak samo ma on uejść się bez ram prawnych i paragrafów nie 
prawo odeurania głosu, o ile mówca z niego może. 
w nieodpowiedni sposób korzysta. 

Jeżeli podczas zeurania ktokolwiek w spo
sób niewłaściwy s ię wyraża, lub zachowuje, 
przewodniczący ma pra'wo przywołać go do po
rządku, co, gdyby jednej i tej samej osobie 
trzykrotnie przytrafić s ię miało, ma być za
mieszczone w protokule, i o ezem przewodni
czący przy trzecie m przywołaniu ukaranego 
zalriadamia. "'razie narażenia s ię na dal
sze nagany, nielJOprawny jegomość utraca pra
wo urania dalszego udziału w obradach. O
prócz tego przewodniczący ma prawo przerwać 
posiedzenie na czas pewię.n, np. na minut 15. 
o ile posiedzenie s i ę- przedłuża, a przewodni
czący czuje, że chwila wytdmienia obrady na 
nowo oży\\'ićby mogła. Dalej przewodniczący 
oddaje pod głosowanie wnioski, oblicza głosy, 
a wreszcie posiedzPhle zamyka. :Xie potrze
lJUjęchyba nadmieniać, że prezes zeurania, 
przez czas trwania olJrad, jest pos1a\riony po
za prawem i staje się niejako osobą, która nic 
może przez nikogo uyć pociągniętą do ocl110-
wiedzialności lub w)jaśniell za swoje czyny, 
postępki i słowa, wynikające z jego czynnośc i 
urzędowąj. 

TakI Szanowni Panowie, ciężki jest los 
przewodniczącego wogóle, szczególuiej jednak 
ciężkim się staje, gdy mu zebrani swojem sfo1'
nem i łącznem postępowaniem, a nieraz pod
porządkowaniem swojego ja, w wykonaniu te
go, tak bardzo trudnego zadania, nie pomagają. 

Na zakOIlczenie jeszcze słów kilka o sposo
bie załatwiania spraw na zebran iach ogólnych. 
Wszystkie sprawy, podpadające kompetencyi 
naszych zebrall, dzielić winniśmy na trzy ka
tegoryje: 1) osobiste f do rzędu których należą 

-- Członkowie komisyi remontowej od 16 
b. m. bawią w Piotrkowie; 18 przy,jeżdźa pre
zes, generał-lejtnant stempel, tegoż dnia, według 
wiadomości otrzymanych przez komisy,ję, przy
chodzą kOilie z okolic Sieradza i " Tielunia. 
Ostateczne tranzakcyje hędą dokonywane 20 
b. m. od godz. 8 rano na placu jarmarcznym. 
Członkow ie komisyi orzekli, że tutejszy plac 
jarmarczny, ze względu na swój ouszar, należy 
do najdogodniejszyrh jakie widzieli. 

- Spl·awa placu po b. magazynie solnym 
wciąż jest na porządku dzienym. Obecnie inży
nier uudowniczy miąjski sporządził plan owego 
placlI, ale z oddan iem w posiadanie sądowi o
kręgowemu, magistrat, do czasu rozpoczęcia lm
dowy gmachu sądu, z wielu względów zwleka. 
'" domu od ulicy mie::ici się dom pracy, 
w podwórzu mieszkają stróże magistraccy, 
którzy utrZ}'Dlllją w porządku sam plac i ulicę 
przed nim. l'rawd.opodotmie z c hwilą przejścia. 
na rzecz sądu i dom pracy i stróże zosta
ną usunięci, co obciąży z jednej strony bud
żet 'Towarzystwa Dobroczynności, z drugiej po
większy wydatki magistratu, nie dając pewno
,ci, że część głównej uliey mia ta będzie 
utrzymana w porządku. N"iezależnie od tego, 
sąd może się nie zgodzić na pozostawienie' na 
placu gimna,<;tyki strażackiej, magistrat więc 
w takim razie musiałby wyszukać odpowiedni 
plac, a straż ogniowa ponieść wyuatek na po
stawienie no\\'~j gimna. tyki. Należałoby sądzić, 
że żądanie magi tratu, co do pozostawienia 
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placu w jego posiadaniu, zostanie uwzględnio- w naszej gubm'nii otrzymał oprócz Piotrkowa gwałtem napraw", a ruiny, jeżeli się kto niemi 
ne, ile że trudno mu odmówić słuszności. Zgierz 500 rb, i Brzeziny 300 rb. nie zaopiekuje. w krótkim czasie znikną zupeł-

- Stl'aż ogniowa w najbliższej przyszłości - Budowa drogi bitej w kierunku cmen- nie z powierzchni. Pisaliśmy już o tem nie raz. 
będzie alarmowana za pomocą sygnałów el~k- tarza żydowskiego, zawieszona, ze względu na Lista kandyuat6w na sędziów gmiunych 
trycznych na wzór nrządzonego w głównej żniwa, obeGnie znów zosŁała wznowioną i po- IV I i TY okręgu p-tu łódzkiego: W gminie 
szopie.. '" tych dniach bowiem, jak nas po- suwa się naprzód. .N as)'p już jest w znat;z- Górki: W ~stel'ski Czesław i Pietrzyllski Józef; 
wiadomiono, wydział poczt i telegrafów po- nej części gotowy, kamienic potłuczone, pozo- w gminie Zeromin- Winnicki Paweł; w gminie 
zwolił na przeprowadzenie drutów w obrębie staje sypanie szabru, Czarnocin - \Yojciechowski Aleksander: w gminie 
miasta. Do robót około urządzenia dzwonków _ Za tunelem przy szosie łódzkiej Zllll- Bełdów-LebeltAdam; w gminie Rąhień-Gałecki 
przystępuje inżynier Jod w początkach przy- dowano dwa murowane domy tuż nad Stl'a- Adam; w gminie Bróżyca kandydata niema. 
si:łego tygodnia. wą, czy innym równie zanieczyszczonym i cu- Termin wyborów naznaczony w okręgu T na 

-- Epidemij a, Tyfus brzuszny panuje chnącym kanałem. Domy te, znajdujące się 17 sierpnia, a w IV . na 21 sierpnia. 
w obrębie posesyi p. St. Kępiilskiego; było po za linijąregulacyjną miasta, są wzni.esione -- Wydobywanie torfu w roku bieżącym 
tam już kilkanaście wypadków. bez planu lJUdowniczego, jedynie na zasadzie stało się niemal po\\'szechnem; w okolicach 

- Teatr amatorski, W sali Tow. Dohr. pozwolenia m agi tratLl. Łodzi np. niema prawie majątku. p:dzieby nie 
rozpoczęły się próby «Emigrac!Ji chłopskiej» - Roboty okolo kolejki Sulejowskiej posuwa- stało po paręset lub nawet parę tysięcy sążni 
pod umiejętnym kieruukiem p. Lessem, Dru- ją się naprzód: obecnie roboty ziemne przeszły torfu. Koszt wydobycia i wysuszenia waha 
gie na cel dobroczynny przedsta,Yienie orga- już w stronę Piotrkowa, za Przygłów; ziemię od się około ruula od sążnia, ziemianie więc na
nizuje znów p. Pluciński, i ma zamiar wy- niektórych właścicieli zostały nabyte bez współ- si, którym rzadko dokucza nadmiar gotówki, 
ostawić «Praco,,'nice 19ł)T » melodramat Przy- udziału komisyi wy,,'łaszczającej; nabywca płacił wydatkowali znaczne sumy pieniędzy; co gorsza, 
bylskiego, Pan Pluciński ma dar organiza- za pastwisko pod Przygłowem w stosunku GO obecnie grozi im zniżka cen torfu o l .1. która 
cyjny i umie sobie radzić z amatorską drużyną, rb. za mórg, za ziemię orną-po 250 rb. bez co może spowodować "'prosi ruinę mniej za
nie wątpimy też, że niezwykle trudną tę sztukę zasiewów, po 300 rb. z zasiewem, wreszcie sobnyclt lub obracających cudzemi pieniędzmi 
ujrzymy 11iebawelll na naszej scenie. zawarł umowę z jednym z właścicieli '" obrębie ziemian, 

_ Teatr łódzki, zachęcony przez prawdzi- Piotrkowa i zapłacił mLl w stosunku 700 rb, - Wśród ludności Piotrkowa i okolicy, 
,r~'ch miłośników i zna,,'ców sceny, przyjeżdża za mórg. Plany ,yykonywa inżynier Butkiewicz a nawet w całym kraju wielce rozpowszech
znów do nas na parę przedstawiell cI. 2 "Tze- z 'Yarszawy, nadzorcą teclmicznym ze strony nione są różne prze 'ądy dotyczące szczepienia 
śnia. Jest nadzieja, że tym razem wyborowe rządu jest inżynier Miller z Petershurga, roboty osp.! ochronnej. Panuje np. przekonanie, że 
i zgrane towarzystwo łódzkie dozna odpowied-' wreszcie na miejscu są prowadzone pod nad- szczepienia można dokonywać jedynie na wiosnę, 
niego do swych zasług poparcia, gdyż większość zorem inżyniera Russoc.;kiego z Piotrkowa, że dziecka po zaszczepieniu nie można kąpać, 
inteligencyi powróci już do miasta. Szyny zamówione w Klimkiewiczowie pod że niewolno szczepić ospy podczas kataru itp. 

Ostrowcem sprowadzono na przestrzCll 3 ",ior~ to Wouec tego baruzo dobrze zrobi1 wydział wy-- PotaJoelllll11 gorzelnię wykryto w nocy ,1 ł ó "12 'kó I l 'J • • 

'z nauesz o r WJlIez wagom ' w 1'0 JOczyc l. chowawczy warszawskie,go TOlI'arzy. stwa hYoO'ie-z wtorku na środę w domu Szydłowskiego . " 
( F , - Wymuszanie fałszywych zeznań od nicznego, wypracowu,J'ąc instrukcY.J'ę w sprawie przy ulicy Nowogrodzkiej dawniej ranClSZ- . 

kalIskiej). Charakterystycznym jest fakt wska- świadków za pomocą bądź obietnic, bądź też szczepienia ospy, która nam została nadesłana. 
zania lokalu, gdżie się odbywała fabrykacyj a, groźb, znanym jest u naszego luciu oujall'em. Podajemy ją poniżej, polecając uwadze rodziców, 

ól 'l ó l tó b' bwieżo mamy tego rodzaju fakt do zanotoll'a- 1) "'sz.rstkim dzieciom ospa powI'una być przez jednego ze wsp m \. w, c remu o ICcano ' 
bezkarność. Wy kok wydobywano z politury, nia. W jednej z wiosek pod Wolborzem wyni- szczepiona pomiędzy G a 12 tygodniem, po

kła bójka między włośdanami, wskq.tek której wtórnie zaś pomiędzy 7 a 10 rokiem życia; 
-- W czasie przedstawienia niedziclneO'o ' d l z lll'cl został po]'aleczonv "':'I"ladl' anl1' 

h Je el l • \.c J' ,; c \. 3) podczas panowania epidemii ospy d9mowej 
w Wodewilu, J'akiś uczeń spostrzegł, że ktoś 'ŚCL'a l.yło tyll'o ,lwo.ie dZl'eCl' 'fa SąclZl'e J'e zaJ u • \. UJ' ., - lub ogólnej należy szczepienie przyspieszyć; 
wyciąga z kieszeni swemu sąsiadowi zegarek dno :t; nich, dwunastoletnia dziewczyna. zezna- 3) szczepić można o każdej l)o1'ze roku: -1) katar 
i wskazał złodzieja policyjantowi, kióry rze- wała na korzyść napastników, tlkoro sędzia ka. zeJ, rozstrój żołądka. 7.ły wygląd dziecka 
zimieszka areRztował. W obronie złodzieia 'lln ' ' 01· OSZCZ " 'z 'lęll' Inal'j na ]' on resatę 

J gml y l pl )" Ct ( \ [I ' . i t. p, nie powinny wpływać na opóźnienie 
wy tąpiła jego żona, którą również zatrzy- l przedstawilijej całą ohydę rałszywych zeznal\' szczepienia C'); 5) przed szczepieniem należy 
mano, Przy rewizyi znaleziono ukradziony przyznała, że zeznanie zł02yła, ponieważ stl'}j dzi ecko wykąpać, J ub dokładnie umyć; G) picl'
ze._,O'arek ... w pOilczoszce enenricznei małżonki., ol'l'ecał J'ą ZIJI'Ć ,y l'azI'e gdy"y pI'zecI',,'l' o nI 'e 

'- v ~ V . • c, . u . \ - wsze dni po szczepieniu nie wymagają żadnej 
której zdążył go już oddać zręczny złodziej. mu świadczyła. Sędzia gminny, słu. znie upa- specyjalllej opieki; 7) llo kilku dniach ll10że 

- Kradzież. W nocy z sohoty na niedzielę trując ". tem czyn karygodny, skierował spra- powstać u szc7.epionego dziecka lekka i szyhko 
zo tało okradzione mieszkanie członka sądu wę do prokuratora. przemijająca gorączka; 8) u dzieci ze skórą 
okręgowego p, Demaszkiewicza w domu p. :Maj- .- Nowe kościoły, \Y ostatnich czasach wrażliwą i uelikatną może po zaszczepieniu 
cherskiego-:-w pobliżu sądu okręgowego. Co w okolicy Piotrkowa zbndowano kilka świątyń. wystąpić wysypka na, ciele, lecz, jako szyhko 
ukradziono, niewiadomo, gdyż p. D, wJjechał, Pańskich, które wymownie świadczą o poboż- i bez szkody ,przemijająca. nie powinna trwożyć 
})ozosta'lfiwszy mieszkanie bez opieki. Ilości ludu naszego zarówno, jak i o troskli- otoczenia; 9) podczas całego przebiegu ospy 

- Sprzedaż niedojrzałych owoców szcze- wości pasterzy, za staraniem których rozsze- ochronnej należy przestrzegać możliwej czys
gólniej na bocznych ulicach Piotrko,,"a, gdzie rzają się i powstają Domy Boże. Wślad za tości i unikać zdrapania lub zanieczyszczenia 
się mieszczą ogrody, odbywa się u nas w ca- Koluszkami, Mil~jowem i Gorzkowicami poszedł strupa (obciąć paznogcie); 10) dziecko szcze
łej pełni. i Sulejów. Zaraz po Wielldej Nocy rozebrano pione należy codziennie myć: kąpać można, byle 

_ 'W naszych owocarniach i sklepikach, stary, ciasny i walący się kościołek i na Jego nic u zkodzić i uie moczyć strupa; 11) nie 
mycie szklanek do napojów gazowych, jest miejscu poczęto zakładać fundamenty pod no- zmieniać sposobu życia dziecka. 
wykonywane nadzwyczaj niedbale, są one bo- wy, w stylu gotycldm kościół. Fundamenty te - lUniejsze stacyje na kolei W. Wiedell
wiem zaledwie opłókiwane w brudnej, niezmie- są t~k g~ę,bokie, ż~ n~. ,P?d w.jeż~ do.cl~odzą skiej odznaczają się brakiem nietylko oddziałów 
nianej IV ciągu całego dnia wodzie. do ~o łokci. O.becllle są JUZ zupełllle UkOI~CZO- pocztowych, lecz nawet tak nieodzownej rzeczy 

ne, l zaczyl,la SIę robot,a cokółu: Nowa ŚWląty- J'ak puszka do listów. Co by np, szkodziło za-- Wszystkie pisma warszawskie otrzy- l tó l t d 18(\8 ma, c rej p ~n ,za, Wler z~ny. Jeszcz~ w ';} wieszenie puszld w Babach, gdy pociągi po-
maliśmy w ubiegły wtorek z kilkogodzinnem roku wykonał lllzylller NOWICki, będzle o 3 na- cztowezatrzymują się .na tej stacvi'? 
opóźnieniem, ponieważ worek pocztowy z ko- wach, z jedną stułokciową wieżą i pomieści o o o , ,. , " 
respondencyją przeznaczoną dla Piotrkowa 2800 wiernych, co na l)araftję, liczącą 6000 - , W Kamoc~leJ Wol.l ,złodZieJe zakIa~,lI,Slę 
wysłano w stronę Granicy, dusz będzie wystarczającem. Koszt(H'yS ,vynosi "y nocy przez okn? do mleJ,scowe~o vachcl~lza. 

-- W domu wychowawczym im. Adell wa- 40,000 rb. Pożądane też są składki, by kościół Zyd, ,c~łode!n ~budz,~ny, zenY~ł ~l~} rzucIł, na 
kują dwa miejsca dla dziewczynek od lat 7-iu szybko został UkOliczony. Dotychczas nabożeI1,- ~łOdZICL, O'z kt?lych rde~ c~e~ clę~lue~l Ud~IZył 
sierot zupełnych . Zgłaszać się należy do Ra- stwa odbywają się w prowizorycznie na cmen- bO ?O, b~ow~e. ! a?hCIaIZ Je~nak, .l,ue _tracąc 
dy Nadzorczej tutejszego Tow. Dobroczynności tarzu parafijalnem wzniesionej świątyni. ?dw~gl, lle ze bromł, wypr~,~y córki, koszt~-
dla Chrześcijan, JąceJ parę setek rubll, rzuclł Się na napastm-

,_ Kamienie na chodnik przed ogrodem - Wieża Jasnogórska. 12-go sierpnia, leów, jednego z nich podrapał po twarzy i 
po-BernardYllsldm zostały już zwiezione, a sta- o godz. 7 zr3,na, po uroczystem nabożeństwie, podarł na nim ubranie, a jednocześnie narobił 
ry asfaltowy chodnik usunięty', należałoby Przeor Paulinów, O. Reyman, w otoczeniu 00. krzyku, ktery spłoszył złodziei. PolicyJa odszu

Paulinów , poświęcił podwaliny rusztowali, wzno- kała l'zezL'mieszl·ów WŚI'ód nlL'e·isCo,y""cll chło t'.'l1(O nieco spieszniei prowadzić roboty, by \. ~ J -
.I J szony. ch do robót l)rzy odbudowie wieży Jasno- pów a poznała J'ednego 1)0 podr>paueJ' twal'zV nie tamować ruchu na głównej ulicy miasta, ' ( ,. J \ górskiej. Na nabożellstwie i przy ceremonii drugiego zaś po czapce, którą zostawił. Miej- . 

- Gmach Towarzystwa Kredytowego Ziem- poświęcenia byli obecni: komitet budowy, bu- scowa opinija twierdzi, że złodzieje ci. są aż 
skiego w Piotrkowie obecnie odnawiają· downiczowie, rzemieślnicy i liczny zastęp po- nazbyt dobrymi znajomymi pachciarza. 

- Żydowskie instytucyje dobroczynne w bożnych. - W Lutosławicach, gmina Grabica, pod-
Piotrkowie otrzymały 300 rb., z kapitału wy- - Kościół na Podklasztorzn i wspaniałe 
noszącego 37 tysięcy rubli, ofiarowanego przez resztki ruin Opactwa Cystersów, wznoszące się 
właściciela firmy kupieckiej 'IV Warszawie nad brzegiem Pilicy tuż pod Sulejowem, doma
p. Klonimusa Wysockiego. Z 90 miast w Kró- gają się gwałtownie opieki i restauracyi. Koś
lestwie i Cesarstwie, które zostały obdarzone, ciół pełen najwspanialszych pamiątek wymaga 

(*) Przekonano się nawet lla bardzo licznych chorych 
w szpitalu Św, Stanisława w 'Varszawie. że szczepienie 
ospy w chorobach gorączkowych (t.yfus. odra, szkarlatyna, 
zapalenie gardła i t, p,) nie wpływa ujemnie na przebieg 
choroby i szczepienia, 
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czas obrachunku odszkodowania, wywiązała się Z DALZZY~H ZTRQN. - Lekarze i apteki. W gubernii kieleckiej 
bójka między Józefem Gajdą a braćmi Gonkie- zamieszkuje 85 lekarzy, 120 felczerów i 41 
",iczarni, w której ci ostatni poranili bardzo akuszerek. W stosunku do zaludnienia przypada 
niebezpiecznie Gajdę. Obu Gonkiewiczów za- Na nadzwyczajnem posiedzeniu sekcyi 1 lekarz na 16,113 mieszkaJ1cÓW, 1 felczer na 
aresztowano. przemysłu ludowego, jakie się niedawno odbyło 7,G2 1 miaszkańców i 1 akuszerka na 11,414 

_ Towarzystwo l{redytowe miejskie w Warszawie, postanowiono na wniosek kobiet. 
w Częstochowie wydało pożyczek w papierach doktora Beniego urządzi~ w Warszawie IV Aptek w gubernii jest 45, w tej lic.zbie nor-
50/o-wych na sumę rub. 859,800. Posiada ono październiku lub listopadzie r. b. próbną wy- malnych 27, wiejskich 1G. Jedna apteka przy-

. kapitału zapasowego 13:908 rub .. a na wypła- stawę wytworów drobnego przemysłu, z wy- pada na 20,768 mieszkańców. 
cenie kuponów za r. 1901-21,495 rb. Wogóle stawy tej wybrać godne uwagi przedmioty i \V ciągu roku (1 99) w szpitalach było 
obrót Towarzystwa w bieżącym roku doszedł przesłać je na wystawę wszechrosyjską prze- 3,454 chorych, a w prywatnej praktyce lekarzy 
do 904,225 rub. 2 kop. mysłu ludowego, jaka ma się odbyć w Pe- 52,G75 pacyjentów. 

tersburgu. Ciekawa rzecz, czem się popisze 
- W Sosnowcu ma powstać wyższa szko- gub. Piotrkowska, a jeszcze ciekawsze, czy - Loteryja fantowe odbyły się w Soleu 

la żeńska z programem gimnazyjów rządowych. ktokolwiek z jej mieszkailców myśli o tern. Busku i Ciechocinku na dochód szpitali sezo
Szkołę tę zakłada p. Szmitowa. wychowanka Zrobilibyśmy jeqen tylko zarzut bardzo użyte- nowych. W tym ostatnim bilety wejść były 
warszawskiego in. tytutu maryjskiego. a ?'ona cznemu skądinąd projektowi, oto czasu mamy po 25 kop. 
ś"'ieżo miano\\'anego nauczyciela języka pol- zbyt mało na zebranie okazów, a wątpić wolno, - W Łomży, jak piszą «Echa Płockie i 
skiego w szkole realnej w Sosnowcu. Posada czy są ludzie w kraju, którzyby posiadali choć Łomżyńskie», klęską dla masy ludności są 
nauczyciela języka polskiego wakowała w ciągu niekompletne lecz bogate zbiory okazów. szynki potajemne ora,z domy gry, gdzie ludzie 
całego roku. .:' _ Według wykazów statystycznych, spo- mało zamożni, mało oświeceni trwonią ciężko 

- Jedna ze stalowni w zagłębiu dąbrow- rządzonych przez urzędy akcyzy dla deperta- zapracowany grosz, marnują czas, niszczą zdro
skiem przystępuje do wyrobu szyn stalowych mentu podatków niestałych, podczas kampanii wie fizyczne i moralne. 
nowego typu dlar kolei kaliskiej. Szyny tego gorzelniczej ze 1899 r. na 1900 r. gorzelnie - Angielscy importerzy jaj , którzy dotych
typu będą stosowane stopniowo na wszystkich w Królestwie Polskiem zużyły następującą iloŚĆ czas otrzymują jaja z Rosyi za pośrednictwem 
kolejach w państwie. materyjałów zbożowych. W ciągu tego okresu austryjackich i niemieckich domów komisowych, 

- Dyrektor Łó(lzkiej Szkoły rzemieślniczo- uyło czynnych 318 gorzelni; w tej liczbie -t5 czynią obecnie starania o uwolnienia się od te
przemysłowej podaje do wiadomości, że z począ- gorzelni produkowało okowitę z matcryjałów pośrednictwa. Jest w projekde bezpośrednie 
tkiem 1901 /2 r. otwartą będzie klasa pl'zy- zbożowych, 2G7 gorzelni ze zboża, ziemniaków sprowadzanie tego towaru z Rosyi przy pomocy 
gotowawcza. Podania przyjmowane będą do i melasu, 3 gorzelnie z melasu; drożdże wy- towarzystw rolniczych. 
23 sierpnia. ra~iano w 2 . fabrykach. ~Vszystkie gorzelnie - Z żałobnej karty. W d. 29 czerwca r. U. 

_ Telefon War. zawa-ŁÓdź. Oq 3-ch t y- ~uzyły 2,1-1.8 pudów pszemcy, 334,512 pud. zmarł w domu zdrowia w Winnicy (gub. po
godni poczęto zaprowadzać pierwszą w kraju zyta: ~52,G~8 p~ld. suchego słodu, 1,800 pud. dolskiej) Michał Prawdzie Grekk ur. w r. 185 l. 
telefoniczną komnnikacyję na większą odle- ~ąl(l Jęczmlenn~J, 2,~37 pud. mąki owsianej Był to żyjący zdala od wiata i nie narzuca
głość między Warszawą i Łodzią. Roboty pro- er ~2,-U2 pud. ~ sł?du zwlonego, 1,524 pud. mąki jący mu się zb}1nio poeta, historyk, archeolog 
wadzi z ramienia warszawskiego okręgu po- o~ycz~neJ, 55, (6G p~d. melasu, 12:5~4,650 pud. rzeźbiarz i rysownik niedoszły. \V r. 1 90 wydał 
cztowo-telegraficznego inżynier _ elektrotechnik zlOm.lllakó1\-, wre~sz.cle ?,IG4 pud. mnych ma- on we Lwowie zbiór swoich rymów p. t. 
p. J. Ja iiIski z pomocą kilkudziesięciu robotni- terYJałów. er Z tej IlOŚCI mater~Jałów w~produ- «Ukrainki»; tłomaczył poezyje z języka pol
ków. LinUa zbudo,rana na specyjalnych słu- kow~no ooółem 2,3G3,922 Wiader spirytusu shiego na małoruski (m. in. przetłomaczył on 
pach ciągnąć się będzie po lewej tronie toru bez" odnego. (.Okólnik RoI. Handl..) «Kalinę », «Dwie Zorze» Lemn'towicza i wstęp 
kolei kaliskiej. Przewodników będzie 2, każdy -- Urlopy bez pensyi. Czytamy w pism. do «l\Iaryi» .Malczewskiego). '~nktor Gomulicki, 
złożony z 2-ch drutów bronzowych, których warsz., iż wydział służby dochodów na kolejach który z Ś. p. Grekkiem ostatniemi czasy kore
wyjdzie na całą liniję I,GOO pudów. Cała li- Nadwiślańskich wprowadził nowo~ć, że urzęd- spondował, pisze, że Grekk, pracując nad poe
nija telefonu Warszawa-Łódź zostanie ukoń- nicy, korzystający z urlopów nie pobierają za zyją małoruską, usiłował tę mowę, dotąd 
czoną w końcu września. Do rozmowy mają ten czas pensyi. Inowacyja. ta w wielu wy- tylko narzeczem ludowem będącą i w tej jedynie 
być używane aparatów amerykańskich Erick- padkach pozbawia możności odpoczynku prze- formie przez Szewczenkę i in. używaną, podnieść 
sona. ' pracowanych i licho płatnych ludzi i jest do znaczenia języka literackiego. Jakoż zdołał 

_ Dyrektor kolei łódzkiej wydał rozporzą- sprzeczną z ogólną ustawą o służbie kolejowej, ją nagiąć do tych form, o jakich Szewczenko 
dzenie, aby wszyscy pracownicy oraz niższa wcale tego rodzaju urlopów nieprzewidującą. nie marzył: pisał nią sonety, triolety, układał 
służba, z chwilą objęcia obowiązków, podda- W innych wydziałach nieludzki ów przepis nie oktawy, sekstyny itp. W poemaciku «Polonez», 
wani byli szczepieniu ospy ochronnej wraz z 1'0- znalazł zastosowania. Podobno i w wydziale o którym równi6ż wspomina Gomulicki, znaj
dzinami. Oficyjalistom, pozostającym dawniej , służby dochodów niektórzy wybrańcy losu by- dujemy obraz bitwy pod GrUnwaldem, portret 
na służbie, ma być powtórnie szczepiona os})a, wają od tych obostrzeń zawIniani, co dowodzi, Stefana Batorego wreszcie Sobieskiego pod 
jeśli od czasu ostatniego szczepienia upłynęło iż nowość ta nie opiera się na żadnym prze- Wiedniem. 
więcej niż dziesięć lat. pisie ogólnym. - Słowik (pod Kielcami). P. W. Bukowiń-

__ Wyścigi torowe w Helenowie zamierza - W Radomiu, jak donosi «Gaz. Radomska», ski w swojej korespondencyi ze Słowika do 
urządzić konsulat łódzki warszawskiego Towa- została zatwierdzona przez władze ustawa «Gazety Polskiej» pisze między inne'mi: «O po
rzystwa Cyklistów w połowie września. szkoły handlowej miejskiej. Otwarcie jej nastąpi trzebach intelektualnych zebranych tu letni

z początkiem bieżącego roku szkolnego. Jedno- ków świadczy nieszczególnie fakt, że za po
- W sierpniu, poczynając od d. 14, wolno cześnie minister spraw wewnętrznych zezwolił średnictwem miejsco"'ego przystanlcu nadcho

polować na jelenie, zające, głuszcze, cietrzewie. 1) aby kasa miejska wydała 5,000 rub. je- dzą tylko cztery pisma polskie, a mianowicie 
jarząbki, kuropatwy i dropie. dnorazowo i bezzwrotnie na pierwsze urządzenie po jednym egzemplarzu «Gazety Polskiej» 

-. Pal'afija Lewin w powiecie rawskim zo- szkoły i pomoce naukowe; 2) aby z kapitałów «Kuryjera Warszawskiego». «Prawdy» i «Ty
staje na zasadzie Xajwyżej zatwierdzonego po- zapasowych miejskich wyasygnowano tytułem godnika Ilustrowanego». Na wieś przychodza 
stanowienia Rady Państwa zniesioną, a ko- pożyczki 10,000 rb. na wydatki bieżące, pod nadto dwa pisma rosyjskie: «Swiet» i ,«War: 
ścioł parafijalny l)rzyłączony w charakterze filii warunkiem, że suma ta zwrócona będzie z szawskij Dniewnik». Wprawdzie Al. Swięto
do parafii Sadkowice.- Etat zaś do parafii pierwszych dochodów szkoły; 3) aby kasa chowski i jemu podobni, wyjeżdżając na «letni 
Lewin przywiązany, polecono przyznać świeżo miejska wypłacała rocznie ~,OOO rb. na utrzy- wypoczynek», wyrze kają się wszelkiej, peryjo
ustanowionej parafii Chojny w pow. łódzkim. manie szkoły; 4) wreszcie, aby obłożono opłatą dycznej zwłaszcza lektury, i stronią od niej. 

dodatkową świadectwa handlowe i przemysłowe Wątpimy jednak, a powątpiewanie nasze po-
Najwyższe naln'ody, odznaczen1a, ran[1 1 zmiany, wydawane w Radomiu w stosunku 10 lub tęgl~e chociażby znany powszechnie niewielki 
~ 15 proc., odpowiednio do rodzaju tych świadectw . ruch w księgarniach prowincyjonalnych, by 

-. Prezcs duchowncgo p.iotrkowskiego konsysto- - Gubernija Płocka, posiada według spra- letnicy ze Słowika na .wzór dzicnnika~zy i .li-
rza l., probo zcz parafil PlOlrk~w, k~., Aleksan?er : wozdania miejscowego organu, 6 szpitali, 8 lecz- teratów z zawodu, byll tak przesycem w CJą
Salaclflskl, zasz~zycony z~~tał . ~odno.scl~. kanonIka nic, 4 ambulatoryja przy szpitalach, 22 punkty gu całego. ~'oku drukowanem słowem, aby po
hono:owcgo Kapltuł.y kolegl,lackleJ kall~klCJ z pozo- lecznicze 7 przytułków 3 ocllronki" jedno trzebowah l pod tym wJlględem odpoczynku. 
stawiCflIcm przy zaJmowanych godnoścIach T 't d l ' ś ' . d d' ~ ~~.", je 

_ Wikaryjusz parafii Zagórze w pow. będzińskim, owarzys wo. o )rocz~nno CI: Je e~ om za-- _ oK
H 

ks . .Mikołaj LibUl'a zatwierdzony został na stanowisku robkowy, tamą kuc~lIllę dla zyd?w I.ochronk.ę KONZERWA ŁUBINOWA 
administratora parali i Zrębice w pow. piotrkowskim. pry:"atnill· Płock pOSiada trzy szpitale: zyd?wskl, . 

- Ks. J\.arol Korsak, po ukończcniu nauk IV szpital S-go Aleksego dla chorych dotkmętych 
akadcmii duchownej katolickiąj Peterbsurgu zatwier- <)ierpieniami skórnemi i wenerycznemi i szpital 
dzony ~os.tał ,IV g.odności wikaryjusza parafii Zgierz S-tej Trójcy o 44 łóżkach, założony przy ko
w pOWICCiC .łodzkull. ściele św. Trójcy w roku 1405 przez Ziemo-

-:- \~ dnIU 6. (H)) m~rc~:. b: nastąpiło Naj- wita księcia mazowieckiego i jego małżonkę 
wyzszc zezwolcnl.c na przYJęciC l noszellle. przez Aleksandrę Olgierdównę siostrę króla Włady-
prezydenta m. PIOtrkowa, sckretarza gubernlJalnego ł J' łł . l'ś T ó' . d 
Sobicszczańskiego, orderu perskiego LWCL i 8łorwa s aw~ agle y. ,zplta w. r Uey posla a w 
4-go stopnia. gramcach Płocka folwark przynoszący dochodu 
~ 2200 rb. i kapitału 107,000 rb. 

Wobec praku paszy; spodziewanego w nie
których okolicach naszej gubernii, nie od rzeczy 
będzie podać przepis koi1senvy z łubinu po
dany w ostatnim numerze «Rolnika i Hodowcy». 

Łubin, zasiany bardzo gęsto jako poplon, 
przeznaczony na konserwę, kGsi się w pełnym 
kwiecie. Zwykle wypada to już po zbiorze 
okopowizn, w październiku lub listopadzie. 
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Skoszony łubin zwozi się do sterty, którą się 
zakłada na równej powierzchni tuż około bu
dynków inwentarskich. Wielkość sterty, jej 
szerokość, długość i wysokość jest dowolną i 
zależy od ilości rozporządzalnego robotnika i 
sprzężaju, a z drugiej strony od kardynalnego 
warunku, na którym ten sposób polega, a mia
nowicie: sterta rano zaczęta powinna być sta
nowczo na wieczór ukończona. Przy układaniu 
sterty })Ostępuje się w ten sposób: fura z łu
binem zajeżdża z jednej strony sterty i zrzu
cony z niej łubin rozpościera się na połowie 
długości sterty, poe ze m niezwłocznie warstwę 
tę musi doskonale udeptać i utłoczyć, siekając 
ją rydlami, oddział 10 do 15 robotników lub 
mocniejszych robotnic. Druga fura z łubinem 
zajeżdża tymczasem' z drugiej strony sterty i 
zrzucony z niej łubin rozpościera się na drugiej 
połowie długości sterty. Przez ten czas pierwsza 
połowa powinna już być utratowana, robotnicy 
z rydlami przesuwają się na drugą połowę 
sterty, którą tak samo depczą, rydlami siekają 
i utłaczają, a tymczasem trzecia fura składa 
łubin na pierwszą połowę i t. d. kolejno aż 
do zakollczenia sterty. Każdą, mniej więcej 
stopo"'ą warstwę łubinu na stercie, należy po
sypać niewielką ilością soli bydlęcej. Wysokość 
sterty nie powinna być zbyt wielką, utrudnia 
to bowiem podnoszenie ciężkiego łubinu do 
góry, dostatecznem 'więc będzie poprzestać na 

. 4 do 5 metrowej wysokości. 
Poprzedniego dnia potrzeba obok ~iejsca 

przeznaczonego na ustawienie sterty zwieźć 
taką ilość piasku (lub suchej ziemi), aby na 
ukończoną stertę można bezwJocznie nałożyć 
warstwę piasku najmniej na jedną stopę gru
bości. Jest to warunek sine qua non, sterta 
bowiem przez noc się zagrzewa, jednostopowa 
więc (minimalnie) warstwa piasku ugniata
jącego musi być stanowczo przed wieczorem 
na stercie rozpostartą. Nazajutrz rano dowozi 
się na to drugą stopę piasku, tak aby na stercie 
była 'Warstwa piasku dwie stopy dobrej miary. 
O ile są do rozporządzenia plewy, można 
pomiędzy ostatnią warstwą łubinu a piaskiem 
nasypać warstwę plew. Na tem robota się 
kończy. 

Sterta zaczyna następnie osiadać i z 4-metr. 
dochodzi zaledwie do 11 /2 m. wysokości, a po 
6-ciu tygodniach jest gotowa do użycia. 
Konserwa, jak wykazały analizy, posiada war
tość odżywczą, równającą się średniej czerwonej 
koniczynie, jest słodką, ze słabym winnym za
pachem. Do użycia należy codziennie odrąbywać 
ostremi rydlami pionowe warstwy, po uprze
dniem USUlIięciu piasku z góry; odrąbane pla
stry pociąć na mniejsze kawałki i koszami 
znieść do obory, gdzie konserwę miesza 
się z plewami, sieczką i koncentrowanemi do
datkami i zaraz bydłu rozdaje. 

W okolicach, gdzie żółty łubin się nie udaje 
lub w razie niemożności dostania ziarna do 
siewu, roślinę tę można zastąpić czy to innym 
gatunkiem łuoinu, nawet inną jaką mieszan~ą 
jak: jęczmieil ozimy z rzepakiem lub z gorczycą 
i tatarką i t. p. Największą jednak masę ro
ślinną wydaje łubin żółty. 

Powtarzamy jednak jeszcze raz, że głównym 
warunkiem udania się konserwy jest kompletne 
zakończenie sterty i pokrycie jej l-stopową 
warstwą piasku przed wieczorem. Wogólę im 
prędzej cała robota będzie ukończona (uwzglę
dniając należyte udeptanie i utłoczenie łu
binu) i piaskiem przyciśnięta, tern słodszą bę~ 
dzie konserwa. Na dobroć konserwy nie wpływa 
wcześniejsze pokoszenie łubinu i przewiędnięcie 
parę dni na pokosach. Nie zauważono też, aby 
czas deszcz?wy zły wpływ wywierał. 

.' ~~}>~ 

Wiadomości ogólne. 
-Książki polskie, drukowane zagranicą, obłożone 

zostały cłem w wySOkOŚCI "p ' 2 rb. w złocie od 
puda. W ostatnich latach, jak wiadomo, wszy
stkie niemal bardziej ozdobne książki tłoczono 
w I\rakowie; tamtejsze też drukarnie najbardziej 
odczują nowe rozpor~ądzenie. 

TYDZIEŃ 

Studenci ' żydzi , ja.k donoszą pisma peters
burskie, będą przyjmowani w s'eosunku 30/0 
słuchaczy na każdym wydziale, gdy dotąd 
przyjmowano ich 100'0, moskiewski zaś uni
wersytet wcale nic będzie przyjmował żydów. 
W tych samych pismąch spotykamy wiadomość, 
że senat rządzący będzie wkrótce rozpatrywał 
skargi tych młodych ludzi-żydów, którym, na 
za.sadzie ograniczeń procentowych, odmówiono 
przyjęcia do uniwersytetu, pomimo otrzymania 
przez nich patentu gimnazyjalnego. -------z BIBLIJOGRAFH I PRASY. 

NO'YY ZESZYT, poezyje Władysława Buko
Wir'lskiego (Selima). Warszawa lHOl. Jan Fiszer. 
(str. 80). 

W nowym tym zbiorku spotykamy się z tą samą 
melancholiją, z tą samą goryczą, nie przechodzącą 
nigdy prawic w pesymizm, co i IV pierwszym tomie(*) 
po czyi p. Bukowińskiego. Gorycz poety, -zlagodzona 
i owiana cichym ~mutkiem, wiejącym z większości 
wierszy zawartych nv N owym Zeszycie~ raz bodaj 
tylko silniej wybuclla w ośmiowierszu «Najeżyła się 
ziemia wokoło». Na uwagę między innemi zasługuje 
wiersz «Isk ary jota», stanowiący niejako szkic do 
obrazu. W wierszu «Do poety» p. B. mówi: «jeżeli 
w zimnym obojętnym tłumie, któremu rzucasz złote 
natcbnie6 klosy, choć jedno serce pieśil twoją rozu
mie, dźwięków jej pragnie, jak ożywczej rosy, co 
rankiem perli przepalone niwy, jeżeli jedno serce
toś szczę~liwy» . W ładnym wierszu «Piosenka~, au
tor wspomina z żalem o trzech utraconych, jakoby, 
w życiu skarbach: « ... jedna (z grona rusałek) ... w 
gwiazd koronie lilii trzyma kwiat, w nim srebrnym 
blaskiem cicho płonie najpierwsza z dziecka strat. 
Druga w purpurze pysznej cała w girlandzfe z krwa
wych zórz, młodości pierwszy skarb zabrała: zapał 
do walk i burz. Z kan walii trzecia płaszcz ma tka
ny, - narcyzów pęk li stóp ... uniesie6 serca kwiaf 
zszargany rzuciły w zimny grób. Z młodości drzewa 
każda niesie gałązkę, pąków Iiś~ i coraz mroczniej 
w życia lesie, a IV lati ten trzeba iść». Pokrewny 
«Piosence» pod względom nastroju iest wiersz zaty
tułowany «Tak prędko przeszła wiosenna pora». Da
lej znajdujemy w zbiorku cykl ~Sonf'tów» (<<Mgły»), 
«Z gór» (<<Najeżyła się ziemia», ,Zachód", «Morze 
kamieni») ładną bal adę «W malowniczych górach Sty
ryi» oraz'garść erotyków pod ogólnym tytulem «Powrót 
wiosny». W tych ostatnich spotykamy piękny formą i 
nastrojem wiersz p. t. «Nad Garda urwistym ~rzegiem»' 

Na k06cu «Nowego Zeszytu» znajdujemy mały re
fleksyjny poemacik «Floksy». Poemacik ten, mzpoczy
nający ię od strofki: <,Znowu floksy lilij owe zakwi
tnęły tam nad rzeką, więc spuściłem smutnie głowę 
i łzę czuję pod powieką ... » autor k06czy słowami: 
«idealnych wzlotów siła w jednyc!l skrzydłach nie 
spoczywa, lecz przed nami wieki żyła, po nas wieki 
będzie żywa. Ludzkie serca wszystkie razem to o
gniwa w tym ła6cuchu, co za wyższych sil rozka· 
zem w górę wiedzie w wiecznym ruchu. W poj e
dyńczem ludzkiem ~ercu bledną gwiazdy idealu, 
niby kwiaty na. kobiercu, ścierające się pomału. 
Lecz tych gwiazd promiennych właśnie nad sercam i 
taka władza, że co w jednym sercu zgaśnie, to się 
w nowych stu odradza. Więc choć jesie6 już w 
naturze rozpościera władzę swoją, niewiędnące ma
rze6 róże wszystkim wichrom się ostoją. Wiatr ga
łęzie drzew pokruszy, kwiecia zbraknie nam w do
linie, tylko w wiecznej ludzkiej duszy wiosna nigdy 
nie przeminie» .. . Zawsze bez zarzutu, niekiedy wy
kwintna forma podnosi wartość zebranych w «N o
wym zeszycie» poezyi, a wytworna i gustowna szata 
zewnętrzna sprawia estetyczne wrażenie. 

- - NAJNOWSZA METODA do nauczenia się 
najłatwiejszym sposobem języków: angielskiego, fran
cU:iikiego i niemieckiego przez E. J. N. (Nawrockiego 
nauczyciela progimnazyjum w Częstochowie) zaczęła 
wychodzić ze zytami nakładem autora. Cała metoda 
skladać się ma z 45 lekcyj; na naukę więc każdego 
języka wypadać będzie 15 lekcyj. 

W pierwszym zeszycie autor przepowiada najwięk
szą przyszłoM, w stosunkach zwłaszcza handlowych, 
językowi angielskiemu; natomiast językOln międzyna
rodowym sztucznym (np . .Esperanto) odl]lalvia war
tości i twierdzi, niesłusznie zresztą, jak się okazuje 
chociażby z pomieszczonego w 31 numerze ~Tygodnia» 
artykuliku p. t. «Komitet Espero», że nigdy powo
dzenia mieć nie będą. 

Zaznaczyć wypada, że 2/3 czystego dochodu z roz
przedaży «Metody» autor przeznaczył na korzyść 
niezamożnych uczniów. 

(*) Selim (Wł. Bukowiński) .• 1. marzeń i ż)'cia > 1807 r. 
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- SPRA WOZDANlE z wycieczki balonem ,dru
kowane IV 31 numerze «Tygodnia» przedrukowały 
niektóre pisma prowincyjonalne i warszaw'skie bez 
wskazania źródła lub choćby nazwi I(a autora. 

- «HISTORYl XIX STUI,ECIA» wyszedł ze
szyt 32, jako dodatek bezpłatny dla prenumeratorów 
«Gazety Polskiej». 

- «TYGODNIK ILUSTROWANY» pomieścił 
w M 32 pióra H. Gallego «Chmielowski-Tarnowski, 
dwaj ludzie-dwie syntezy»; za molto posłużyły au
torowi słowa Słowackiego <,Dwa na słollcach swych 
przeci I\'Jle - bogi}) . 

o :03= ; 

ROZMAITOŚCI. 

. Nie 'tal< in i110 "ten1.pore by""valo >_ 
Feljetonista «Gazely narodowej» pisze w ostatniej 
Kronice niedzielnej, między innemi, co następuje: 

«Niedawno bawiłem w vYierzpolu, wezwany tam 
w celu przejrzenia pergaminów rodzinnych i upo
rządkowania biblijoteki, która miała być sprzedaną. 
Wśród starycl! i nowych szpargałóIY, w szafach na
gromadzonych, znalazłem dwa rachunki, jeden z 15~)9 
1'., spisany przez JW. p. Stanisława Wierzpolskiego, 
pułkownika husaryi i podsędka sandomierskiego, 
drugi zaś z 1899 r., sr:isany przez JW. p. Stani
sla wa hr. Wierzpolskiego, wiceprezesa racyjonalnej 
hodowli koni wyścigowych. 

Rachunek pierwszy, koszlalYo nakreślony na mar
ginesie pożółkłego kalendarza, brzmiał: 

l'otus p1'Orenhls z Wierzbop.ola, złotych polskich 
37,100. 

Expellsa: 
Dwa forety, jeden mancl, pięć łokci kitaj-

ki złotych polskich .. 
N 01\ c obleczenie i bobrowy kołnierz na 

starą delię po ojcu zlp.' . 
Naprawa brzeszczota, co trzasł pod Psko

wem zlp-. 
Rzemienie do tegoż . . 
W)jazd rodzonego na padewską akademiję 

26 

50 

14 
item 

zlp. . . 14,000 
Drugiemu z pachołkami na pospolite ru-
szenie złp. . . 25,000 
Vini Jnmgarici beczek pięć, żłp. H96 

Suma. 30,100 
Restal: złotych polskich . 7,000 

Drugi rachunek miał wygląd nieco inny. 
Saldo dOChodów z Wierzbopola złotych reńskich 

12,000. 
Rozchód: 

Krawiec. złr. 
Krawczyni i szwaczki 
Aparat fotograficzny i tandem 

" Wycieczka do Fiordów. . ." 
Riviera włoska wraz z' zatrzyma-

326 
2,352 

498 
2,526 

niem się IV Nizzy . ,,11 ,986 
Automobil benzynowy . 1,300 
Czterdzieści flaszek wody selcerskiej" 12 

Razem . złr 19,000 
--......,.,..:.."..,..". 

Deftcyt. " 7,000 
Ha! cóż począć? Ciężkie czasy!» 
- Olbrzyll1.ia ln-ł.ulzież_ Amerykanie 

robią, jak wiadomo, wszystko na wielką skalę . N a
wet pod względem kradzieży i rozmaitych łotrostw 
nie zadawalniają się drobiazgiami. Z San-Francisko 
nadchodzi wiadomość, że z warsztatów Shelbyego 
w Vallejo ukradziono sztaby złote wartości 340 tys. 
dol. Banda złodziei wykopała tunel 400 sL długości 
od wybrzeża do sklepie6 stalą pokrytych, w których, 
złoto jest przechowywan/f i, zabrawszy sztaby, ucie
kła łodzią. 

- J)l:ulovvanie ciała_ Malowanie ramion 
jest teraz w modzie, przynajmniej w New-Yorku. 
Pewna zuakomita angielska tancerka podczas gościn
nych występów w New-Yorku zrobiła początek tej 
oryginalnej sztuki, występując na scenę z wymalo
wanym na swem alabastrowem ramieniu motylem 
o wspaniałych barwach. Wywołało to niezmi'erne 
wrażenie i znalazło wkrótce mnóstwo naśladowczyń. 
Artysta, który wykonał pierwsze to dzieło, stary 
islandczyk, mieszkający gdzieś w zakątku, został 
odrazu zasypany robo.tą i stanął w ten sposób na 
nogi. W prz.eciwieństwie do dawniejszego sposobu 
tatuowania szpilką, co nieraz wywoływało zapalenie 
skóry, wchodzi teraz w użycie nowe malowanie za 
pomocą elektryczności. Wykonanie nie jest bolesne, 
a nadzwyczaj dokładne. Zwykle wybierają si ę przed
mioty ze śWIata roślinnego lub zwierzęcego. Wąż 
wijący się spiralnie dokoła ramienia jestl ulubionym 
tematem, przekładane jednak bywają różnobarwne 
wdzięczne motyle. Ale kapryśne amatorki nie za
dal\'alają się już zwyczajnemi, pojedynczemi przed
miotami i każą sob ie wypisywać na ramionacb sym
boliczne znaki, lub sentencyjc. Tylko patrzeć, jak 
"ia Paryż dzika ta moda przywędruje i do nas. 
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-- Niedbalst~o jest przyczyną, że drzewa 
nasze mało dają owocu zdrowego, pomimo, że za
pobiedz złemu łatwo. Prządka, gruszko wiec i wiele 

TYDZIEŃ 

Licytacyj@ W O br~bi@ gub@rIlii piotrkowskiej o 

innych owadów są przyczyną, że wiele jabłek , gru- - W dniu 14 (27) sierpnia w Noworadomsku przy 
szek i śliwek je~i robaczywych i że owoc przed- ul. Kaliskiej pod 1.2 23, na sprzedaż mebli. zegaru i t. d. 
wcze;nie z drzew opada. Potrzeba codziennie zbie- od ~UJJ\y 306 rb. 50 kop. 
rać i usuwać opadl)' owoc z drzewa, gdyż przez - 7 (20) listopada w sądzie okr~gowym piotrkowskim 

na sprzedaż nieruchomości. położonej w Sosnowcu w po \I' . 
zaniedbanie tego ułatwia się wszelkim gatunkom Będzil1skim pod ;\~ hip.ot. 187 polic. 97, od sumy 250000 
poczwarek wejścia w ziemię na przezimojyanie, gdzie rb. 
ich już znaleźć nic można, a zkąd one znowu ",io- - 21 września (4 paździel'llika) w sądzie gminnym 
sną na drzewa wchodzą i szkodę czynią. Owoc na folwarku Pabijanicc na sprzedaż nielllchomości. po
opadły można zużyć na powidła, na susz, na gala- łożonej w m. Pabijanicach przy ul. No\\'opoluej pod 
retlU. Odpadki zaś skarmić można trzodą chlewną, .\2 225-a. od SUuły 7000 rb. i niżej. 
a nawet drobiem. (.Gazeta Rolniqa.) -- 3 (16) października w sądzie zjazdowYJII w m. 

.Eodzi na sprzedaż nieruchomości, położonych w tCIIlŻC 
mieście: 1) przy ul. Piotrkowskiej pod ,\" 255D 20. od 
sumy 250000 rb. 2) przy ul. Wólczal'tskiej pod 

- S~l.Inochocly, które oddają wielkie usługi 
strażom ogniol\'ym IY Ameryce i Francyi, pn~t~ [l0-

wiono wprowadzić do przewożenia narzędzi ognia 
\yych i strażaków w Petersburgu. 

• \2 83-t-a 127. od sumy 9950 rb. 3) przy ulicy Placowej 
pod .\~ 677 3, od sumy 6500 rb. -t) przy ul. SrebrzYl't
skiej " prd .\2 496-rr .. od sumy 6000 rb. 

- A lI.tolll.alyczu e ~Sll.·zyllJ.y~vallic - 7 (20) sierpnia we wsi Radziechowice w powiecie 
vocil.H~"Ó~. Rodak nasz, p. "Wacław Czapiewski Noworadomskim. na sprzedaż 350 sążni torfu, od sumy 
dokonał wynalazku, który ma radykalnie zapobiegać 525 rb. 
katastrofom kolejo\\")'m. Za,ada wynalazku polega - 17 (30) sierpnia w urzędzie gminy LutoJlliel':ik. na 
na tem, że na pewnej odległo~ci, przy pomocy prą- sprzedaż nieruchomości, położonej w Lutomicrskn \\' 

pow . .Easkilll, od sumy 200 rb. 
du ele~trycznego, jedna loko.motywa jaj,,?) OdCZll\:-.a _ ~'..' "·0.· ". r 
druga J \\" orróle kazdą menOl'lnalnosc na 111111 . . 13 (~6) s.lCrpllla W ma",ktl aCIe m. I oma.zOI\ a 

.. . tl .. _. • . na konserwacYJę do l (a) stycznIa 1905 l'. ogrodu 
Owel:agłe, ze lak p011 lel~y OClCZ1.tClC: w.ywołuJe ,n~- miejskiego trzech skwerów i alei w m. Tomaszowie. od 
tychnlHtst sygnał, ostrzegaJą~~, dz!ałaJąc J.ednoczesl1le ,;umy 149 rb. 50 kop. rocznie in minus. 
na hamulce pO""letrzne - l pOCląg staje. \ \r tym - 16 (29) sierpnia. tamże na 3-ch l etnią dzierżawe 
celu na całej linii pomiędzy szynami ułożone są dochodów kasy bóżlliczuej w m. Tomaszowic. .. 
przewodniki elektryczno na izolatorach, na lokomo- - 7. (20) sierpnia w urzędzie p-tu łódzkiego na re
ty",io za~ znajduje się bateryj a akumulatorów lub ter- paracYH beczek 15 pożal11ych w m. !-gie rz~l od SUlll)' 
mo. elektryczna wraz z szeregiem olektromagnesów. 386, rb. 2) na trzechle~~e oczyszczal1le placow l ulIC w 
Urządzenie na lokomotywie ma tę wła~ci\Vość, że m. Zgierzu , o(~ sumy 3i)(j rb .. roczl1le. . 
podczas bięgu dotyka przewodników pomiędzy szy- - 7 (20) .sJcrpm~ w urzędzlC p-tu CzęS~O~llOwsklC~~ 
nami i wyllYarza prąd elektryczny oll"ierając go. na ~-ch letlllą. uZlerzawę dochod?w z }'zezl1I . ml e,Jsku.'J 
Gd ]'... l d . al '. t' l k .. w Częstochowie. od sumy rocznej 100i>7 rb. III plus. ! IllIJ~ Jest I~-O na- ZI .anlo ,o. (O .... onyl~'uJe S I ę _ 2 (15) października IV sądzi e okręgowym piotr-
nOlluaJllle, gdy Je?lIak na 11l11l ukaze SI,ę dluga 10- kO\l'skim. na sp'rzedaż nieruchomości położonej \I' m. 
komoLywa, dZlalaJ<J.ca IV pocCobny spo 'ob na prze- Będzinie. uależacej do Andrzeja Rajszczaka. oli sum y 
wodniki pomiędzy szynami. to owa normalność. roz- 600 rb. • 
przęga się zaraz. aparaty na obu lokomotywach nie - 21 grudnia (3 stycznia 1902 1':) W sądzie zjazdo
mogą działac i następuje alal'lll. Tak samo oddzialy- W~:uł w Pio~rkowie, ~la sprzedaż Jli ~ruch.omości yolożo
wają źle nastawione zwrotnice, lub niezamkuięty prze- Jl~! Iy m .. 1on:a.~zowlC przy ul. J eziorneJ p~d . .\~ IlIpot. 
jazd na lokomutywę. Ponieważ 01\"0 oddziaływanie L3 l pollc. I il~-a. od SIll!1l: 96000 rb: l llIZCJ' 

. . , , " • -- 21 slerl'llla (il \\TZeslua) IV m. PJOtrkoWle na pla-
na,tępuJe na ppwną d?~c znaczpą odl~glo . (;, przeto cu Mar)"jskilll. na sprzedaż mcbli. lichtarzy i t. p., ou 
nawet przy II'zm.ozoneJ ,·zy~kOS.Cl pOCIągU, ma ?n sumy 12il rb. 
czas zatrzymać SIę w porę l me ujedz katastrofie. - 7 (20) ~i erpnia w urzędzie p-tu brzezillskiego. na 

rcparacyję wielkiego szluzowego mostu na rzece Wolbór
ce w m. Tomaszowie. od s'umy 776 rb. 19 k. in minus" 

- 20 sipJ'puja (2 września) w Ul'zędzie p-tu ła,~kie
go, na urządzenie mieszkania przy rzeźni miejskiej w 

5 

m. Lasku dla weterynarza i stróila. od sumy 589 rb. 
43 kop .. in minus. 

- Tegóż dnia w urzędzie p-tu będzińskicgo. na 3-ch 
letnią dzierilawę mostowego II' m. Będziuie. od sUllly 
roczll~j 3700 rb. in plu~. 

Rozkład Letni pocią[ów na stacyi Piotrków 
od dnia 6 (19) Maja 1901 r. 
Odchodzą z Piotrkowal 

Do Granicy i Sosnowca Do Warszawy 

2 lll. .J.l II' nocy kuryj er. 
4 m. 30 w nocy o~obow)' 
9 lU. 29 rano pocztoW)" 

12 m. 35 po pol. osobowy 
3 m. 15 po poł. o'obowy 
5 m. 4)lo pol. pospiesz. 
6 m. 25 po poł. osobowy 
9 m. 47 wiecz. osobowy 

do Częstochowy 

Przychodzą 

Z Granic y i Sosnowca 

12 m. 23 w nocy osobowy 

3 m. 5 w nocy kuryj CI'. 

5 m. 7 II' nocy osobowy 
6 lU . 25 rano osobowy 
8 nI. 2.) rano osobowy 

11 lU. 8 rano osobowy 
l m. 32 po pał. pospiesz . 
6 lU. 2 wiecz. pocztowy 
7 m. 56 wiecz. osobowy 

do Piotrkowa: 
Z Warszawy 

11 m. 27 w nocy osobowy 

CENY ZBÓŻ 
za korzec wagi Warszawskiej 

podług sprawozdań "Okóln ika Rolniczo-Handlowego". 

ZBOŻA 

Pszenica w)"borowa 
średnia 

Żyto wyborowe 
średnie 

Jęczmień browal'lly 
na ka:,zę 

Owies wyborowy 
średni. . 

Groch warzelny 
" pa~te\\'lly 

Proso 
Gryka. 
Rzepak 

.Eódź I Piotrków 

Ruble i kopiejki. 

~6.10-6.50 

~4.50-4.'30 
4.60 

)3 "3 3~" ) .t. - .Ii> 

) 
) 8.00 

5.8u 
11.10 

~3.65-5.90 

~~ . 73 ,,-4.00 
) 
) 

)., 10 "25 {. -ci . 

~ Poleca się pi!')l'wszorzędlly a tani 
.~ Hotel Angielski w mieście Czę
stoc]lOwie, ,,- blizkości dworca kolei żelaznej. 

(0-27) 

() () s 3 e )y 

LINOLEUM "PROWODNIK" 
najpraktyczniej sze, najładniej sze, hygie
niczne i najtańsze pokrycie podłóg I schodów. 

GŁÓWNE SKŁADY: 

WARSZAWA Senatorska 22, telefonu 964. 
r , Nalewki 16, ,,965. 

Ł O D Z Piotrkowska 49, " 60. 

Ju.ljan c:Neisel 
Wyłączny przedstawiciel 

Towarzystwa Prowodnik. 
Cenniki, oraz wzory deseni gratis franco. 

(w. B. O. ;\2 5025) (4- 2-1) 

Z.AKLAD DLA CHORYCI-I NA O C Z Y 

D~rra W ~ SarrUli\sldego 
Łódź, ul. Piotrkowska N2 93. 

otwarty codziennie od godz. 10 -1 i od 5-7. 
Ambulatoryjum dla przychodzących. - Pokoje dla stałych chorych. 

(12-11) 

"Dzwonek Częstochowski" 
Pismo miesięczne jlustrowane (12 dużych tomów rocznie) 

pod redakcyją ks. Józefa A(lamczykn 
zawiera: l) Artykuły- treści teologicznej. 2) .Powieści: opowiadania historyczne, 
poczyje. 3) Modlitwy prozą i wierszem. 4) Zywoty Swiętych Pallskich, Ojców 
1 ościoła wielkich Papieży, oraz mężów zasługi i pracy. 5) Obrazy z historyi 
Kościoła rzymsko-katolickiego. 6) l{rOllikę krajową i zagraniczną z obszernem 
uwzględnieniem spraw kościelno-religijnych i tyczących się Częstochowy. 7) Oceny 

nadesłanych do redakcyi książek. 8) Ogłoszenia. 

Dla prenumeratorów <Dzwonka Częstochowskiego. redakcyj a ofiaruje 
po zniżoncj cellie książkę: 

"Obrazy w Sali Rycerskiej na Jasnej-Górze" 
ozdobioną kolorowemi. artyst~'czllie wykonanemi ilustracyjami. 

Cena katalogowa . Obrazów w Sali Rycerskiej na Jasncj-GÓrze . za egzemplarz 
ozdobnie oprawny 1 rb. 50 k. dla prenumeratorów . Dzwonka Częstochowskiego., 

żądających .Obrazów> wprost z redakcyi. ustępuje się 33°, o. 

W roku bieżącym . Dzwonek Częstochowski. mi~dzy innenli drukować będzie 
obszernie opracowany z artystyllznie wykonallemi ilustrac~jallli 

"ŻYW~T FANA NASZEG~ JEZUSA ~HRYSTUSA" 
oraz również ilustrowane "DZIEJE KLASZTORU JASNOGÓRSKIEGO". 

PRENUMERATA w Częstochow i e : z przesyłka pocztowa: 
" DZWONKA CZĘSTOCHOWSKIEGO " rocznie. . rb. 3 k. rocznie . .' . . rb. '4 

półrocznie . rb. l k. 50 pó]rocznic... rb. 2 
wynosi: kwartalnie. rb. - k. 75 kwarta.lnie . .. rb. 1 

la gran icą rocznie: w Austryi 6 guldenów. w Xicmczech 10 marek. 

Adres Administracy{; Częstochowa, pod Jasną"G6rą, dom Proszowskiego. 
(2-1) 

EX~IeeAT0~ 
Radcy Dworu W. BRUZIŃSXIEGO 

usuwa stanowczo wilgoć z murów, radykalnie działa przeciwko grzy
bowi drzewnemu i chroni drzewo od gnicia i robaków. 

Kantor: Warszawa, Chmielna 140. . (4-4.) 
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KOPIJAŁY 500 i 1000 
stronicowe, 

SEGREGATORY, 
KAŁA1\,rARZE ciężkie, 

lU. biurowe 

LINIJE ciężl,ie i lżejszl' . z me-
talowcJJll rall taml. 

LINIJE pOdwOjllO, calomctalowe 
nadet' prakt) tzne dla 
tlilll' i kantor. handl. , 

OŁO' WKI l'zarne i r~żnokolo
rowe z najlepszych 
fiłhl'yk, 

PISMOSUSZKI ~~~~i:ui 
OBSADKI do piór zwykle lek: 

kie. i dęższe, i Juk-

ATRAMENTY ~~~:;j~:~ i 
do ks. han. 

etc. etc. 

.świeżo nadeszły 

do Składu Mat. Piśm, 
~rzy ~~ UKA~NI 

M, DobrzańskiH~O. 

c 

T Y DZIEN 

EGZAMINY WSTĘPNE 
do klas: przygotowawczej, l)ierwszej, drugiej, trzeciej, czwartej i piątej 

Pabiianickiei Męzkiei 7 -io-Klasowej 
Szkoły HandloWei 

również do klas: przygotowa,rczej, pierwszej, drugiej, trzeciej icz,ra.riej 

PABIJANICKIEJ 
teńskiej 7 -klasowej SZkoły Handlowoj 

odbędą się w Piątek i Sobotę d. 10 (23) i 11 (2,*) Sierpnia r. b. 

Lekcy je rozpoczną się 13 (26) Sierpnia r, b, 
prośby o przyjęcie aaresować należy na imię ayrektora 

szkół. Bliższych szczegółów udziela kancelaryja. (4-4) 

)ł()ł()ł()ł()ł()ł()ł()ł()ł()ł()ł()ł()ł()ł()ł()ł()ł()ł()ł()ł()ł~)ł()ł()ł( 

~'~'~'~'~"~A'~'~'~'~'A'~'~'~"~'~A'A'~'~,~'A'~' 

.M 33 

])0- sprzeaania 
w Piotrkowie 

1) Dom W'llla z o"rodelll owocowym 
- i w~)'zywnYIl1. składa-

jący ~ię z ośmiu dll1.ych pokoi i (lwóch 
kuchen wraz ze stajllią. wozownią. $todo
li), i ob~zel'llellli piwnicami: do tego morga 
ziemi. 
2) Plac 10.000 łokci kwadratowych przy 

tundu na lIlicy Mosldcwskiej. 
Wiadomość Pa."v('l On1.otllcr 

dom Świercza ulica :'Iloskicwska w Piotr-
kowie. (3-2) 

WILLA~PENSION 

lIP lOT R K O W I 1\ N K 1\" 
w Zakopanem 

ulica Nowotnl'ska X2 22. 

Pokoje z całoclziennem utrzyma
niem, światłem i usługą po 3 gul-
deny dziennic. (3-2) 

~( . ~( 

~:~ OSTRZEZENIE. i~ W SZKOLE PRYWATNEJ 
)ł( ~ )ł! 

A' ,+' Hal' J ki . _, ___ -________ c .. )!E Znana z dobroci swych wyrobów i cieszą.ca się )!E lny arOSZHWS Hl 
W zakładzie naukowym żeńskim ;~ uznaniem PnbJiczllości od przeszło 10 lat ~~ U 

pauliny .tucyny 
)?aszewskiej 

w Nowo-Radomsku 
zapis uczenie i egzaminy wstępne roz
poczną Bię dnia 25 sierpnia, kurs nauk 

.dnia 2 września. (3-2) 

Zag hll)~~fJJ, 

!WYżLIGA "NORMA"! 
duża. ~illla, rasy nicmil'ckiej. Grzbiet, uszy 
i łeb bronzowe, spód i nogi tarantowate. 

Wiadomość: Moes, Wierbka p. Pilica. 

! Nagrody ruDli l~J o~rócz kosztów! 
'(2-1) 

DUDA w Ś~E~NIM WIEKU 
inteligentna, obznajmiona z gospodar
stwem, poszukuje miejsca do towarzystwa 
lub do zarządu domem. Wiadomość 
u A. Żebrowskiej w domu p. Gerbera. 

(3-2) 

BIURO NAUCZYCIELSKIE 

A~ Karrplri\fiki~] 
W Warszawie, Sz})italna X2 3. 
Poleca: nauczJ'ci elli. bony, oficyjalistki. 

Sprowadza cudzoziemki. (52-35) 

Fabryka OCTU spirytusowego 
J~ Go~dfrelda 

w Piotrkowie, dom W-ej Popowskiej 
Poleca wyroby swoje, jako bez szkodli

wych przymieszek fabrykowanc. czyste a 
lliedrogie. (52- 31) 

Krawiec Księży .. 
S. Skowroński 

przyjmujc wszelkic roboty dla księży. z wła
snych i powierzonych sobie Juaterj'jałów. 

! Ceny przystępne '! 

W- Za przejazdem koleJowYlIl, dom Depty, 
(4-3) 

Do dzisiejszel(o lllUIDeru dołącza się arkusz 
13 powieści p. t. 

«POKUTNICY». 

.n;03BO.llCUO 11,eIl3yp·01O. 

li" ~ e , e D l A' dawniej M, RUSZKOWSKIEJ 
~;s_ daoT1IIła t,;;;;f; Z ~_;s_ w PIOTRKOWIE, 
:Z<'" iJ' ,...., ul. Moskie"Wska (Byko"Wska), 
li" •• ,., dom 'V. Stronczyńskiego 

)!E II G R U N S Z P II N )!E Lekcy je rozpoczna s ie 2 Września . 
~i~ . ~i~ .-_____ ' _' __ (_2-_1)..., 

li+' lIł' 

):E ma honor prosić Szanowną Klientelę o wyraźne żądanie )!E 
):E gilz, opatrzonych podl)isem "A. Griinszpan"; poj a- )!E 
)ł( wiły się bowiem w handlu, w celu wprowadzenia w błąd )ł( 
lI:~ Publiczności, gilzy firmy "A. Grikola", w pudełkach na- ~;} 
)., . k' t ,., ł~ śladnją.cych zupełnie mOJe et y le y, a nie mające )V 
).- z memi wyrobami nic wspólnego, (2 - 2) ,., 
)ł( )ł( 
A" ~, 
~łL~ł'~V ., "~ł' ł' .,)., "~")ł,f ., "~łL ł,f ł, ., .,)ł,f ł,f ł, łL ., 
).')")")'-)")")")"~')";ł'lIł,)r)'-;ł')ł';ł';'-)ł,lIł')ł')ł')ł,)r 

nro~a Żelazna W arszawsko-Wiodeńska 
podaje do wiadomości publicznej, że na stacyi Poraj , w dniu 
29 listopada (12 Grudnia) 1901 roku o godzinie 31/2 po po
łudniu odbędzie się sprzedaż, przez licytacyję publiczną, nie 
odebr~nego przez Hutę Hantke transportu zuzli pudlingo (13-6) 

wych, wagi 750 pudów, z frachtu Niwka-Porąj .M 4458 L------U-C-Z-E-Ń-----..J 
z d. 5 (18) czerwca r. b. z walcowni żelaza Puszkin. (3 - l ) do zal,ładll felczerskiego potrzebny zaraz, 

SUPERFOSFATY 
z fabryki "STRZEMIESZrCE" 

wszelkie inne nawozy sztuczne 
POLECA 

Warsz. Tow .. Akc. Handl. Tow, Apt. d. Zjednocz. Aptek. i 

ItUDWl~ SPIESS i SYN 
W Warszawie: ~kład główny Senatorsi~ · 24. 
w Łodzi: w Filii ul. Piotrkowska dom K, Scheiblera. 

(w. B. O. :\~ 4863). (5-2) 

W VI klasowym zakładzie naukowo-wychowawczym żeńskim 
z pensyonatem l klasą wstępną 

Jadwig~ Kotw~ckliei 
w Warszawie, przy ulicy Brackiej N2 18, m. 6. 

zapis uczenic 1l0wowstępującJ'ch lIa rok szkolny 1901 2 rozpocznie ~ię 21 sierpnia. 
Egzaminy wstępne 2-go i 3-go września. Początek roku szkolnego 4-go września. 
Cczenice zeszłoroczne obowiązane są dopełnić zapisu osobiście lub listownie 
przed dn . 1 września. (W. B. O. :.\2 4.978) (1-1) 

Redakt.or i Wydawca Mirosław Dobrzański 

do praktyki lub obeznany z fachem; wosta
tnim razie Zaraz płatny. Jjódź, KOllstall-
tynowska ;\2 51. (1--1) 

~~S-_________ ...... 1.~:l: . 
~ 

INSPEKTOR 

~ klasowei SZKOL Y HANDL~WEJ . 
z klasami przygolowawczemi i pensyjonatem 

J~ MEJERA 
w Częstochowie 

potlaje do publiczl1l'j wiadomości. 
że egzaminy wstępne rozpoczną się 

3 Września r. b. (3-2) 

" " ~ ~ 

Zatwierdzone przez JW. ~Iinistra 
Spraw We"'lętrznj'ch i kaucyjonowane 

pod firmą 

" Warszawskie Biuro O [łoszen" 
Otwarte w Warsza"iie przy ulicy Wierz
bowej ~ 8, wprost Niecałej. - Telefo)lu 
:Ni! 416. - Kantor otwarty od 9-ej rallO 

do 10 wieczór. 

Zakład Chirurgiczny i Ginekologiczny 
D.ra S O L M A .. A 

w Warszawie. Aleja Szucha 9. Pobyt 
z leczeniem od 2 do 6 rb, dzili'Jlllie Ambu-
latOl'ium od 12 do 1-li'j. (12-4-9) 

W drukarni M. Dobrzańsklego w Piotrkowie . 
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rękę pod plecy, aby go wziąść na ramiona l zanieść 
do celi, gdy staruszek odezwał się cicho: 

- Daj pokój, tu mi dobrze i coraz lepiej się 
robi, słodko, lekko, coraz lżej; CZl~ę że duch się już 
rozwiązuje z sieci żył, zerwie za chwilę ostatnią od 
serca i frunie w przestworza. Trzeba go wzmocnić 
na drogę ... idź po wiatyk. 

Po przyjęciu komunii, odez~wał się po raz ostatni. 
- Teraz mi już nic nie trzeba-drgnął potem 

lekko całem ciałem, przyczem nogi wyciągnął i zam
knął powieki, a zmarszczki twarzy, co, jak bruzdy 
fal, podnoszą się w czasie burzy a opadają przed 
słońcem, rozfałdowały się mu na czole w anielską 
ducha pogodę, Było już po burzy, już nie żył. 

xxx. 

W celi brata Mary jana, pomiędzy książkami je
go i k lasztornemi rejestrami, znaleziono jeden ręko
pis, oprawiony wąziutko w rodza:ju dutków albo 
organków biblijotecznych, nazwanych jeszcze inaczej 
«języczkami». Była to «Wokanda palestrancka J. M. 
Pana Jana Kaspra Jelit y Grota, Plenipotenta do 
spraw szczególnych J. Mci Panów Braci Szlachty». 
Sprawy przegrane zaznaczone były w niej pozioffimni 
kreskami, - a wygrane krzyżakami; przy jednej tylko 
sprawie «Łoboda contra Rudziec» stał krzyżyk czer
wony zblakły, jakby napi~any we krwi umaczanem 
plOrem, W drugiej połowie wokandy znajdował się 

«Wirydarzyk kwiatków dllchownych, w rymy zasa-
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XXVIII. 

Wstrząśnienia wielkie moralne przechodzą jak 
huragany w przyrodzie, co łamią rosochate starQ..< 
drzew}, a pochylają tylko ku ziemi koronki latorośli 
i traw główki. Od zjawienia się Grota srożyła się 
w sumieniu Rudźca burza wszystkich żywiołów , które 
ocucił i rozpętał w piersi słaby promyczek, co wpadł 
tam i zapalił jedno światełko-Bóg. Huragan ten 
oczyścił, orzeźwił, ożywił i ubłogosławił ducha, ale 
złamał ciało. Rudziec się w duchu odrodził, prze
istoczył, ale metamorfoza ta, poprzedzona surową po
kutą, wyczerpała jego siły. Odtąd mu serce w pier
si zatrzymywało się czasem, przestawało bić na chwi
lę, czasami rzucało się znów żywo, czasami wpadało 
znów w dziwną jakąś bezwładność, w jakąś żywą 
martwo ~ć, lampa życia kopciła już w nim tylko 
<>gaJ'kiem. Rudziee dogasał. . , 

W kilkanaście miesięcy po owej błf1galnej 
scenie o ~cięcie ,,- parowie górskim, leżał Rudziec, 
złożony nie chorobą, ale jakąś wielką niemocą. Nie 
doznawał żadnych boleści, nie miał gorączki , a cięż
ko mu było przejść przez komnatę, męczył się tem 
zwykle, jakby po długiem biegu i trudno mu potem 
było w pierwszej chwili spoczynkn złapać nieco po~ 

wietrza do oddechu. Drzemał po dniach całych , sen 
przerywając majaczeniem. Senne czuwanie było natu
ralnym stanem jego istnienia, budzil się na kl"ótko 
tylko, do przyjęcia posiłku i do rozmowy z Grotem. 

Pokutnicy 13 
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Właśnie o ~wicie, w prześliczny majowy pora
nek św. Zofii, zbudził się Grot i pochwaliwszy oby
czajem naszym Chrystusa, odez'wał się do Rudźca: 

- Łaska Boska nad tobą, bracie. Miałem sen 
odezwał się do Ruclźca: 

- Łaska Boska nad tobą, bracie. Miałem sen 
przedziwny, który mi to obwieścił. Słyszałem o pół
nocy hejnał surm archaniel kich, na sąd, na sądl 

WiJ ziałem ziemię jak jedno cmentarzysko: pękały na 
niej groby, gcTziemkolwiek okiem rzucił. Widziałem 

chmury mar ludzkich, wyzwalające się z pod darni, 
piasków i z pod kamieni mogił swoich; sunęły po 
powietrzu w postaciach istot ś,yietlanych, których 
żyły, miasto krwi opływały blaski. POZIlałem chorą

żynę byla jakby ulana z mgły różanej, oŚ"'ietlonej 
przez serce, które migotało każdem uderzeniem jak 
gwiazda srebrzysta. Na piersiach miała plamkę czer
woną. Przybliżyła się do ciebie i wskazl~ąc tę plam
kę, rzekła: 

- Zabliźnij, póki cza l 

Wyciągnąłeś rękę ku górze, a zaczerpnąwszy 
w dłoń błękitu, wylałeś go na piersi chorążyny, wnet 
otwarta rana zasklepiła się w maleńką kroplę nie
bieską. Gdy się to dokonało, popłynęliście w stronę, 
zl{ąd wielkie ~wiatło biło. 

- Dziś umrę-odrzekł Rudziec głosem już 

jakby nie z tego świata, jakby z pod ziemi, głosem 

cichym a grubym i często bardzo przerywanym.--To, 
co widziałeś najukochańszy bracie, mam za znak 
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,,,onną rosą roz l jaśminów. Staruszek kwiaty te 
niezmiernie lubił i szczególną. opiekę rozciągał nad 
niemi; zerwał się więc szybko z tapczana i podrep
tał żywo do ogrodu, aby ułożyć z nich równiankę 

przed figurą swojego patrona, a dzisiejszego soleni
zanta. 

W ogrodzie zastał już ojca Kwil'yna, postać po
sępną, wymowną tylko na ambonie, zresztą milczącą 
prawie zawsze, nie prowadzącą prawie nigdy rozmo
wy, a \'1' odpowiedziach lakoniczną do lapidarności 

granitu. Miał ojciec K wiryn w naturze swojej jesz
cze jedno szczególne dziwactwo: nie mógł spać w cza
sie jasnej nocy. O wyiskrzonym gwiazdami niebie 
i o pełni księżyca, aby się nie męczyć przewracaniem 
po tapczanie, \\'stawał i błądził po ogrodzie klasztoru 
nawet w czasie zimy, z jakiego powodu czeladź kla
sztorna i słudzy kościelni nazywali go pospolicie: 
«Ojciec lunatyk». 

Pozdrowiwszy po chrze ~cijaJlskll ojca K wirylla, 
zaprosił go brat Mary jan do pomocy. 

Zrywali obaj wonne, prześliczne kwiaty z wiel
kiego krzewu róż białych. Staruszek wiązał już go
towy bukiet tasiemką z lipowego włókna, gdy nagle 
zaczęło mu się robić słabo. 

- Dziwnie mi jakoś, wstałem dopiero ze snu 
a spać mi się chce bardzo i tak mi jest, jakoby 
wszelka moc ze mnie odchodziła. 

To mówiąc, osuwał ię pm\-oli ku ziemi i padł 
zemdlony na krzak różany. 

O. Kwiryn przybiegł ku leżącemu, podłożył już ' 
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